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Anfrage der sachkundigen Bürgerin Frau Moderson-Kluth 
- Bushaltestelle "Sparkasse Hüllen" - 
Inhalt der Mitteilung 

In der Sitzung am 10.11.2021 wurde unter TOP 6.2 folgende Anfrage gestellt:   
 
Die Haltestelle Hüllen-Sparkasse, Busverbindung 348, ist bei der Anfahrt von der 
Walpurgisstraße aus kommend barrierefrei gestaltet und der Ein- und Ausstieg ist 
problemlos möglich. 
Auf der anderen Fahrbahnseite ist die Haltestelle nicht barrierefrei, das Einsteigen in 
den Bus ist beschwerlich, insbesondere für Menschen mit Einkäufen und für 
Menschen, die zusätzlich auf Rollatoren angewiesen sind. Der Bus kann die 
Haltestelle nicht direkt anfahren, zum Einstieg müssen die Fahrgäste erst runter vom 
Bordstein und zum Bus laufen, um einsteigen zu können. 
Die Fraktion Bündnis 90/DIE GRÜNEN bittet die Verwaltung um Beantwortung 
folgender Fragen: 

1. Welche Lösungsmöglichkeiten kann die Stadt kurzfristig anbieten, um den 
Einstieg in den Bus zu erleichtern? 

2. Wann ist mit dem Umbau zur barrierefreien Haltestelle zu rechnen?  
 

 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Zur Frage 1: 
Kurzfristig ist es leider nicht möglich, an dieser Bushaltestelle einen barrierefreien 
Ein- und Ausstieg für die Fahrgäste zu schaffen.    
 
Zur Frage 2: 
Der aktuelle Nahverkehrsplan der Stadt Gelsenkirchen enthält im Kapitel 11 eine 
Übersicht über sämtliche Haltestellen des ÖPNV in Gelsenkirchen (Anlage 1: 
„Barrierefreier Haltestellenausbau – Übersicht“).  
In dieser Übersicht ist u.a. ausgeführt, ob eine Haltestelle a.) bereits barrierefrei 
ausgebaut worden ist oder b.) wann sie barrierefrei ausgebaut werden soll.  
  

 



- 2 - 
Auf Basis der v. g. Übersicht ist das Arbeitsprogramm der Verwaltung zum Ausbau 
der ÖPNV-Haltestellen (siehe Mitteilungsvorlage, Drucksache Nr. 20-25/1254) 
erstellt worden und wird jährlich fortgeschrieben. 
 
Die Bushaltestelle „Sparkasse Hüllen“ der Buslinie 348 hatte laut Angaben des 
zuständigen Verkehrsunternehmens BOGESTRA in 2019 folgende Fahrgastzahlen 
(Durchschnittliche Tageswerte an einem Werktag (montags-freitags):  
In Fahrtrichtung Hst. „Konradstraße“: 10 Einsteiger / 73 Aussteiger 
In Fahrtrichtung ZOB „GE Hbf.“: 85 Einsteiger / 19 Aussteiger      
 
Diese Bushaltestelle weist aufgrund dieser verhältnismäßig geringen Fahrgastzahlen 
keine sehr hohe Priorität im v. g. Arbeitsprogramm der Verwaltung auf. 
Mit Priorität werden zunächst die Haltestellen barrierefrei umgebaut, welche a.) 
hochfrequentiert sind und/oder in Stadtteilzentren liegen oder b.) in der Nähe von 
zentralörtlichen Einrichtungen (Krankenhäuser, Stadtverwaltungen, Friedhöfe, 
Seniorenwohnheime etc.) liegen. 
 
Die Verwaltung wird diese Anfrage jedoch zum Anlass nehmen zu prüfen, ob die 
Haltestelle „Sparkasse Hüllen“ kurz- bis mittelfristig mit in das Arbeitsprogramm der 
Verwaltung (s.o.) mit aufgenommen werden kann.  
 
 
Heidenreich 
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